AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2021

Solicita  realização  de  Audiência  Pública
Conjunta  das  Comissões  de  Legislação
Participativa,  Minas  e  Energia,
Desenvolvimento Econômico e Trabalho, para
debater  os  impactos  da  elevação  constante
dos  preços  dos  combustíveis  e  do  gás  de
cozinha – GLP sobre a economia nacional  e
nos consumidores.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  24  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeremos a realização de audiência pública,  no âmbito desta

Comissão de Legislação Participativa, para discutir os impactos da elevação

constante nos preços dos combustíveis e do gás de cozinha (GLP), sobre a

economia nacional e nos consumidores.

Para  a  audiência,  solicito  que  sejam  convidados  os  seguintes

representantes:

- Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura
(CONTAG)

- Representante da Central Única dos Trabalhadores (CUT)

- Representante do Instituto de Defesa do Consumidor (IDEC)

- Representante da Federação Única dos Petroleiros (FUP)

- Representante da Petrobrás

- Representante do Ministério da Economia

-  Representante  do  Departamento  Intersindical  de  Estatística  e  Estudos
Socioeconômicos (DIEESE)

- Representante da Associação de Motoristas por Aplicativo do Brasil (AMPAB)

- Representante da Associação Brasileira de Bares e Restaurantes (ABRASEL)

*C
D2

12
37

66
25

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212376625400

RE
Q

 n
.9

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

1
10

:3
8

- C
LP

-  João  Galassi,  presidente  da  Associação  Brasileira  dos  Supermercados  –
ABRAS

- Cláudia Woods, presidente da Uber no Brasil

Carlos Alberto Litti  Dahmer – Confederação Nacional dos Trabalhadores em
Transporte e Logística.

JUSTIFICAÇÃO

O ano de 2021 está sendo um ano extremamente triste e difícil para

todos os brasileiros – um ano em que tivemos que lidar com o caos na saúde

em meio à pandemia que deixa milhares de mortes,  batemos recordes em

desemprego, agravado por uma economia cada vez mais fragilizada e sem

rumo, onde só ecoam promessas de “reformas” cujo modelo é simplesmente a

entrega do nosso patrimônio público e de nossas riquezas naturais.

Hoje, o trabalhador brasileiro sofre principalmente com a inflação e

com a carestia dos alimentos,  resultados do caos na economia ocasionado

pelo  governo federal.  Entre  os  principais  elementos que afetam a vida  dos

consumidores,  está  o  aumento  constante  e  abusivo  dos  preços  dos

combustíveis  e  do  gás  de  cozinha,  resultado  de  uma  política  de  reajustes

praticados pela Petrobrás que vincula os preços desses derivados aos preços

internacionais, cotados em dólar.

No  caso  dos  altos  preços  dos  combustíveis  e  do  GLP,  a  atual

política adotada pela empresa, instituída pelo Preço de Paridade de Importação

(PPI), é reajustar os preços internos dos derivados do petróleo aos do mercado

internacional, com a devida atualização da taxa de câmbio. Isso fez disparar os

preços  dos  combustíveis,  num  momento  de  crise  econômica  profunda  e

desemprego, associada ao caos na saúde.

Para o trabalhador brasileiro, o cenário não poderia ser pior – os

constantes aumentos de preços dos combustíveis produzem um efeito imediato

em toda a economia, que reage com mais aumentos em todos os produtos e

serviços, resultando em inflação, carestia e desemprego.

Portanto,  é fundamental  nesse momento ouvir  os trabalhadores e

suas associações, bem como os representantes do setor, de forma a identificar

de forma concreta e objetiva como a atual política de elevação dos preços dos *C
D2

12
37

66
25

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212376625400

RE
Q

 n
.9

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

1
10

:3
8

- C
LP

combustíveis e GLP praticada pelo governo federal penaliza a população. A

partir dos fatos relatados, poderemos organizar os esforços para reverter essa

política  que aflige  os  trabalhadores brasileiros,  leva  ao empobrecimento  da

população e ao incremento da inflação.

Assim, propomos a realização dessa Audiência Pública, convidando

vários representantes dos trabalhadores e de entidades do setor de serviços,

que são diretamente  impactadas pelos constantes e abusivos aumentos de

preços dos derivados de petróleo.

Considerando  desta  forma  a  importância  do  assunto  para  a

sociedade brasileira, presente e futura, bem como a necessidade de ampliar o

debate sobre o impacto da política de preços dos combustíveis adotada pelo

governo  federal  que  afeta  dramaticamente  os  trabalhadores  brasileiros,

entendemos que a realização dessa audiência pública é fundamental para a

discussão do presente tema nessa Comissão.

*C
D2

12
37

66
25

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212376625400

RE
Q

 n
.9

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

1
10

:3
8

- C
LP

Requerimento
(Do Sr. Leonardo Monteiro )

Solicita realização de Audiência

Pública Conjunta das Comissões de

Legislação Participativa, Minas e Energia,

Desenvolvimento Econômico e Trabalho,

para debater os impactos da elevação

constante dos preços dos combustíveis e

do gás de cozinha – GLP sobre a

economia nacional e nos consumidores.

Assinaram eletronicamente o documento CD212376625400, nesta ordem:

 1  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG)

 2  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

 3  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 4  Dep. João Daniel (PT/SE)

 5  Dep. Bohn Gass (PT/RS) *-(p_7800)

 6  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 7  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

 8  Dep. Alencar Santana Braga (PT/SP)

 9  Dep. Carlos Zarattini (PT/SP)

 10  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212376625400

RE
Q

 n
.9

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

1
10

:3
8

- C
LP